

Số: 147 /KH- BCĐ

Hung Hà, ngày 22 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid - 19 đợt 23 năm 2021 đối với vắc xin Moderna

Thực hiện Kế hoạch số 119 /KH- SYT ngày 21/11/2021 của Sở Y tế tỉnh Thái Bình về việc tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid- 19 đối với 200.060 liều vắc xin Moderna. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid- 19 huyện xây dựng kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 23 năm 2021 trên địa bàn huyện với 38.864 liều vắc xin Moderna được phân bổ, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Tổ chức tiêm đủ 2 mũi vắc xin Moderna cho 19.432 người.
2. Đảm bảo đúng đối tượng, đúng quy định, đúng tiến độ, tránh lãng phí, đảm bảo an toàn tiêm chủng cho 100% các mũi tiêm.

II. ĐỐI TƯỢNG TIÊM CHỦNG

- Người từ 18 tuổi trở lên đang cư trú, lưu trú trên địa bàn.
- Phụ nữ đang mang thai trên 13 tuần (*phải tiêm tại cơ sở y tế có cấp cứu sản khoa*).

Lưu ý:

- Không tổ chức tiêm cho các đối tượng F1.
- Đây là đợt phân bổ cuối cùng của Bộ Y tế đối với tỉnh Thái Bình để tổ chức tiêm mũi 1 cuối cùng trên địa bàn tỉnh cho người từ 18 tuổi trở lên. Đề nghị UBND, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch xã, thị trấn chỉ đạo, thông báo, tuyên truyền rộng rãi đến người dân trên địa bàn để đăng ký tiêm vắc xin phòng Covid-19.

III. THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC TIÊM

1. Thời gian triển khai:

- Tiêm mũi 1: từ ngày 23/11/2021 đến hết ngày 24/11/2021 hoàn thành.
- Tiêm mũi 2: từ ngày 26/12/2021 đến hết ngày 27/12/2021 hoàn thành.

2. Hoạt động truyền thông tuyên truyền

Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện tổ chức thông tin rộng khắp trong cộng đồng, tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tác dụng, hiệu quả của vắc xin Covid - 19, đối tượng ưu tiên, địa điểm, thời gian, phương thức triển khai tiêm chủng, chỉ định, chống chỉ định của vắc xin, phản ứng sau tiêm và cách xử trí.

3. Hoạt động tập huấn

Trung tâm Y tế huyện phối hợp với các đơn vị tuyến tỉnh tổ chức tập huấn cho các cán bộ tham gia tiêm chủng phòng, chống dịch Covid - 19 với các nội dung về tổ chức buổi tiêm chủng, khám sàng lọc, thực hành tiêm chủng, theo dõi sau tiêm, xử lý các biểu hiện bất thường sau tiêm, cập nhật hồ sơ, báo cáo tiêm chủng và một số nội dung cần thiết khác.

4. Lập danh sách đối tượng tiêm chủng

Căn cứ vào nhóm đối tượng tiêm chủng, số lượng vắc xin được phân bổ, người đứng đầu các đơn vị, xã, thị trấn chỉ đạo lập danh sách cụ thể đối tượng được tiêm đợt 23 vắc xin Moderna (dự phòng thêm ít nhất 30% số đối tượng số với liều vắc xin được phân bổ) đảm bảo tiêm hết vắc xin, tránh lãng phí.

5. Tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin vật tư tiêm chủng

+ Vắc xin Moderna lọ 14 liều, tiêm bắp 0,5ml/liều, mũi 1 và mũi 2 cách nhau ít nhất 28 ngày.

- Giao Trung tâm Y tế huyện tiếp nhận, vận chuyển cấp phát vắc xin cho các điểm tiêm chủng (*cấp phát vắc xin trong ngày tổ chức tiêm chủng theo phụ lục kèm theo.*)

6. Phương thức triển khai và địa điểm

* Tổ chức tiêm chủng chiến dịch, triển khai Phần 3 tại từng bước đảm bảo đúng quy định, đúng yêu cầu.

* Tổ chức triển khai tiêm chủng tại 39 điểm trên địa bàn huyện:

- Các điểm tiêm chủng trên địa bàn huyện phải đảm bảo 01 điểm tiêm tối thiểu có 07 cán bộ thực hiện cho 01 buổi tiêm chủng, gồm các vị trí sau: Đón tiếp, đo thân nhiệt, phát khẩu trang, sát khuẩn tay; lập hồ sơ tiêm, tư vấn, lấy phiếu ký cam kết đồng ý tham gia tiêm chủng; khám sàng lọc; tiêm vắc xin; theo dõi sau tiêm; cập nhật dữ liệu tiêm chủng và tổ chức tiêm cho các đối tượng thuộc địa bàn. Tất cả cán bộ tham gia tiêm chủng được tập huấn chuyên môn về kiến thức, kỹ năng tiêm chủng đối với các loại vắc xin phòng COVID- 19 theo hướng dẫn và qui định của Bộ Y tế.

- 03 Bệnh viện Đa khoa huyện tổ chức tiêm cho các đối tượng từ 18 tuổi trở lên theo danh sách các xã, thị trấn lập gửi. Các Bệnh viện Đa khoa huyện thống nhất lịch tiêm với các xã, thị trấn (Theo phụ lục gửi kèm) để tổ chức tiêm cho phù hợp.

* Bệnh viện Đa khoa tư nhân Lâm Hoa Hưng Hà tổ chức tiêm chủng cho đối tượng ở 09 xã : Hồng Lĩnh, Minh Khai, Chí Hòa, Hồng Minh, Minh Hòa, Văn Lang, Kim Trung, Độc Lập, Hòa Bình.

* Bệnh viện Đa khoa Hưng Nhân tổ chức tiêm chủng cho đối tượng ở 12 xã: Tân Lễ, Tân Hòa, Canh Tân, Cộng Hòa, Hòa Tiến, Phúc Khánh, Tiến Đức, Liên Hiệp, Hồng An, Thái Hưng, Thái Phương, Minh Tân và Thị trấn Hưng Nhân.

* Bệnh viện Đa khoa Hưng Hà tổ chức tiêm chủng cho đối tượng ở 12 xã: Chi Lăng, Tây Đô, Đông Đô, Bắc Sơn, Văn Cẩm, Duyên Hải, Dân Chủ, Hùng Dũng, Điệp Nông, Đoan Hùng, Tân Tiến, Thống Nhất và Thị trấn Hưng Hà.

* Các điểm tiêm chủng tại Trạm Y tế xã, thị trấn tổ chức tiêm cho các đối tượng thuộc địa bàn quản lý. Trung tâm Y tế huyện tổ chức tiêm cho các đối tượng theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

7. Kinh phí

- Nhà nước cung cấp vắc xin, bơm kim tiêm, dụng cụ, vật tư phục vụ tiêm chủng.

- Các đơn vị, địa phương dự trù kinh phí phục vụ cho hoạt động tổ chức, thực hiện tiêm chủng tại địa phương.

Một số lưu ý:

- Tổ chức tiêm đúng đối tượng, đúng chỉ định, tránh lãng phí vắc xin, trường hợp không tiêm hết số lượng vắc xin được phân bổ thì báo cáo ngay về Trung tâm Y tế để được xem xét, điều phối.

- Những người thuộc nhóm cần thận trọng khi tiêm chủng: người có bệnh nền, người cao tuổi, người có tiền sử dị ứng... có thể được tiêm tại tất cả các cơ sở tiêm chủng cố định và lưu động.

- Các cá nhân, cơ quan, đơn vị không được lợi dụng việc tiêm chủng để trục lợi. Không thu tiền đơn vị, cá nhân đến tiêm chủng. Ở điểm tiêm nào để xảy ra tiêu cực, tiêm không đúng đối tượng, đúng chỉ định, không hoàn thành tiến độ tiêm theo quy định thì Thủ trưởng đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện phòng, chống dịch Covid-19.

- Việc xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 chỉ thực hiện đối với các trường hợp sau phân luồng, khai báo y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ, yếu tố dịch tễ hoặc các đối tượng có nguy cơ cao như lái xe, người thường xuyên ra vào tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Căn cứ vào việc phân bổ vắc xin của tỉnh tham mưu cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện tiêm 02 mũi vắc xin phòng Covid-19 đối với 38.864 liều vắc xin Moderna; phối hợp các ngành thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động tiêm chủng tại các điểm tiêm.

- Kiểm tra, đôn đốc 35 tổ chuyên môn thực hiện việc tiêm chủng tại các Trạm Y tế xã, thị trấn theo Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 14/10/2021 về việc triển khai

Chiến dịch tiêm phòng Covid-19 huyện Hưng Hà, năm 2021-2022; phân công các tổ giám sát, tổ hỗ trợ các điểm tiêm chủng trên địa bàn huyện.

- Tiếp nhận, bảo quản, phân bổ, cấp phát vắc xin theo quy định.
- Cập nhật, xử lý thông tin, báo cáo tiến độ kết quả tiêm chủng hàng ngày.

2. Các bệnh viện Đa khoa huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức các hoạt động tiêm chủng tại bệnh viện và các điểm tiêm chủng trên địa bàn.

- Bố trí ít nhất 05 giường bệnh để sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và xử trí các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng.

- Thành lập 03 đội cấp cứu lưu động có đầy đủ cơ sở thuốc, trang thiết bị, xe cứu thương để sẵn sàng hỗ trợ các điểm tiêm chủng khi có yêu cầu (theo lịch tiêm).

- Thành lập Tổ tiêm chủng của Bệnh viện. Tổ chức tiêm chủng đúng quy trình cho các đối tượng tiêm chủng theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch huyện. Sắp xếp lịch tiêm cho từng xã, thị trấn phụ trách (theo mục 6 phần III) để thực hiện việc giãn cách, đảm bảo phòng, chống dịch.

3. Công an huyện:

Phối hợp, chỉ đạo Công an xã, thị trấn đảm bảo an ninh, trật tự tại các xã, thị trấn, các cụm điểm tiêm và thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng khi có yêu cầu của Ban Chỉ đạo huyện.

4. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid - 19 xã, thị trấn

- Căn cứ nhân lực Trạm y tế xã, thị trấn phân công cán bộ tham gia hoạt động tiêm phòng Covid-19 đảm bảo nhân lực 07 người/ điểm tiêm chủng.

- Căn cứ vào số lượng vắc xin được phân bổ (*như phụ lục gửi kèm*), lập danh sách, phê duyệt và gửi danh sách đến các điểm tiêm chủng:

+ Ban Chỉ đạo xã, thị trấn lựa chọn đối tượng, lập danh sách các đối tượng phải tiêm ở các cơ sở có phương tiện cấp cứu, gửi điểm tiêm chủng tại Bệnh viện đa khoa (theo mục 6 Phần III), cử cán bộ đôn đốc, giám sát, hướng dẫn đối tượng thuộc địa phương mình đến thực hiện tiêm chủng tại Bệnh viện (*42 đối tượng/xã*).

+ Cử cán bộ hỗ trợ điểm tiêm chủng tại xã, thị trấn nhập liệu trên Phần mềm tiêm chủng Covid-19 đảm bảo kết thúc buổi tiêm các đối tượng đã được tiêm được cập nhật lên phần mềm tiêm chủng.

- Hỗ trợ kinh phí chi cho việc tổ chức tiêm chủng tại điểm tiêm của địa phương.

5. Trạm Y tế xã, thị trấn

- Lựa chọn nhân lực tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã, thị trấn phân công cán bộ tham gia tiêm phòng Covid-19 đảm bảo 07 cán bộ/điểm tiêm (Ít nhất từ 3-5 cán bộ có trình độ chuyên môn y)

- Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid- 19 xã, thị trấn lựa chọn đối tượng; lập danh sách đối tượng phải tiêm ở các cơ sở có phương tiện cấp cứu, gửi điểm tiêm chủng tại Bệnh viện đa khoa huyện (theo mục 6 Phần III).

- Các Trạm Y tế thực hiện tiêm chủng cho các đối tượng trên địa bàn theo lịch, đảm bảo đủ nhân lực (theo Quyết định của Giám đốc TTYT), trang thiết bị, thuốc cấp cứu theo quy định. Thực hiện quy trình tiêm chủng an toàn.

- Phải sử dụng phần mềm quản lý tiêm chủng trong quá trình tổ chức tiêm, cập nhật thông tin người tiêm lên ngay trên hệ thống. Các xã, thị trấn thiếu cán bộ thành thạo vi tính cần báo cáo Ban chỉ đạo xã để bố trí cán bộ hỗ trợ nhập liệu trên phần mềm tiêm chủng.

6. Các phòng, ban, ngành của huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp, tham gia, tổ chức thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng Covid - 19 theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo huyện.

7. Công tác kiểm tra, giám sát

- Các đoàn kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch Covid-19 của huyện theo Quyết định số 9536/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 phân công cán bộ giám sát các hoạt động tiêm chủng tại các xã, thị trấn phụ trách.

- Trung tâm Y tế huyện phân công cán bộ kiểm tra, giám sát và hỗ trợ chuyên môn tại các điểm tiêm chủng theo lịch.

8. Công tác thống kê, báo cáo

Kết thúc mỗi buổi tiêm các đơn vị thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid- 19 tổng hợp số liệu báo cáo về Ban Chỉ đạo (Đầu mỗi Trung tâm Y tế huyện) để tổng hợp kết quả và báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiêm 38.864 liều vắc xin Moderna phòng Covid-19 theo Kế hoạch số 119/KH- SYT ngày 21/11/2021 của Sở Y tế Thái Bình. Trong quá trình triển khai, thực hiện có thể điều chỉnh cho phù hợp đảm bảo tiêm đúng đối tượng và không để lãng phí vắc xin. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện để đợt tiêm chủng vắc xin phòng Covid- 19 đảm bảo an toàn và hiệu quả. /.

Nơi nhận :

- Sở Y tế Thái Bình;
- TTKSBT Thái Bình;
- TT Huyện ủy;
- LĐ HĐND, UBND huyện;
- BCĐ phòng chống Covid- 19 huyện;
- Các Bệnh viện Đa khoa huyện;
- UBND xã, thị trấn.
- Lưu : VT, BCD. *RS*

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đình Bá Khải



Phụ lục 1: Phân bổ vắc xin Moderna điểm tiêm tại các Bệnh viện Đa khoa

Kính theo Kế hoạch số 147/KH-BCĐ ngày 2 tháng 11 năm 2021 của BCĐ phòng, chống dịch Covid-19)

Địa điểm tiêm chủng	Đối tượng tiêm chủng	Số liều vắc xin Moderna	Lịch tiêm		Cán bộ Giám sát
			Mũi 1	Mũi 2	
Bệnh viện ĐK Lâm Hoa	Hồng Lĩnh, Minh Khai, Chí Hòa, Hồng Minh, Minh Hòa, Văn Lang, Kim Trung, Độc Lập, Hòa Bình.	378	Từ ngày 23-24/11/2021	Từ ngày 26-27/12/2021	Đoàn GS số 1 - TTYT
Bệnh viện ĐK Hưng Hà	TT Hưng Hà, Chi Lăng, Tây Đô, Đông Đô, Bắc Sơn, Văn Cẩm, Duyên Hải, Dân Chủ, Hùng Dũng, Diệp Nông, Đoàn Hùng, Tân Tiến, Thống Nhất.	546	Từ ngày 23-24/11/2021	Từ ngày 26-27/12/2021	Đoàn GS số 2 - TTYT
Bệnh viện ĐK Hưng Nhân	Tân Lễ, TT Hưng Nhân, Tân Hòa, Canh Tân, Cộng Hòa, Hòa Tiến, Phúc Khánh, Tiên Đức, Liên Hiệp, Hồng An, Thái Hưng, Thái Phương, Minh Tân.	546	Từ ngày 23-24/11/2021	Từ ngày 26-27/12/2021	Đoàn GS số 3 - TTYT
Tổng cộng		1.470			

Phụ lục : Phân bổ vắc xin Moderna điểm tiêm TTYT và các TYT xã, thị trấn

(Kèm theo Kế hoạch số 117/KH-BCĐ ngày 22 tháng 11 năm 2021

của BCĐ phòng, chống dịch Covid-19)



Stt	Điểm tiêm Trạm Y tế xã, thị trấn	Số liều vắc xin Moderna	Lịch tiêm vắc xin		Cán bộ Giám sát
			Mũi 1	Mũi 2	
1	Tân Lễ	616	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 1 - TTYT
2	TT H.Nhân	616	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 1 - TTYT
3	Canh Tân	392	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 1 - TTYT
4	Tiến Đức	532	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 1 - TTYT
5	Hồng An	616	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 1 - TTYT
6	Tân Hoà	420	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 1 - TTYT
7	Hoà Tiến	616	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 1 - TTYT
8	Cộng Hoà	532	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 1 - TTYT
9	Thái Hưng	392	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 1 - TTYT
10	Thái Phương	616	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 1 - TTYT
11	Liên Hiệp	392	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 1 - TTYT
12	Minh Tân	392	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 1 - TTYT
13	Phúc Khánh	392	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 2 - TTYT
14	Đoan Hùng	546	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 2 - TTYT
15	Tân Tiến	434	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 2 - TTYT

Stt	Điểm tiêm Trạm Y tế xã, thị trấn	Số liều vắc xin Moderna	Lịch tiêm vắc xin		Cán bộ Giám sát
			Mũi 1	Mũi 2	
16	Điệp Nông	616	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 2 - TTYT
17	Hùng Dũng	392	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 2 - TTYT
18	TT Hưng Hà	616	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 2 - TTYT
19	Kim Trung	616	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 2 - TTYT
20	Văn Lang	532	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 2 - TTYT
21	Minh Hoà	532	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 2 - TTYT
22	Chí Hoà	532	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 3 - TTYT
23	Độc Lập	532	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 3 - TTYT
24	Hồng Minh	616	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 3 - TTYT
25	Hồng Lĩnh	406	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 2 - TTYT
26	Minh Khai	392	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 3 - TTYT
27	Thống Nhất	616	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 3 - TTYT
28	Chi Lăng	532	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 3 - TTYT
29	Dân Chủ	532	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 3 - TTYT
30	Duyên Hải	616	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 3 - TTYT
31	Tây Đô	532	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 3 - TTYT
32	Đông Đô	532	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 2 - TTYT

Stt	Điểm tiêm Trạm Y tế xã, thị trấn	Số liều vắc xin Moderna	Lịch tiêm vắc xin		Cán bộ Giám sát
			Mũi 1	Mũi 2	
33	Văn Cẩm	532	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 2 - TTYT
34	Bắc Sơn	392	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 3 - TTYT
35	Hoà Bình	392	Từ ngày 23- 24/11/2021	Từ ngày 26- 27/12/2021	Đoàn GS số 3 - TTYT
Tổng		17.962			